
 

Conservatorio di Musica “Alfredo 

Casella”  

I s t i t u t o  S u p e r i o r e  d i  S t u d î  M u s i c a l i  

Via Francesco Savini - 67100 L’Aquila - Tel.: 0862.22122 - Fax: 0862.62325 - E-mail: protocollo@pec.consaq.it – Codice Fiscale: 80007670666 

  
 
 

VERBALE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE DEL 6 MAGGIO 2025 

 (VERBALE N. 5) 

 

L’anno 2025, il giorno 6 del mese di maggio alle ore 11,30 a seguito di regolare convocazione, si è 
riunito presso la sede del Conservatorio di Musica “Alfredo Casella” il Consiglio di Amministrazione 
per trattare il seguente ordine del giorno:  

1) Expo Osaka 2025”: rapporti con il Conservatorio di Musica “Benedetto Marcello” di Venezia; 
2) progetto Erasmus+: richiesta rimborso delle somme corrisposte a titolo di penale;  
3) radiazione dei residuî attivi e passivi; 
4) approvazione del Rendiconto Generale 2024; 
5) variazioni al Bilancio di Previsione dell’esercizio finanziario 2025; 
6) quadro esigenziale relativo all’intervento per la realizzazione della nuova sede; 
7) varie ed eventuali. 

 
 

Sono presenti: 
l’avvocato Domenico de Nardis, vicepresidente;  
il maestro Claudio Di Massimantonio, direttore; 
il maestro Roberto Vallini, docente (in collegamento telematico).  

Assente giustificato il presidente, maestro Nazzareno Carusi. 

Partecipa la dottoressa Mirella Colangelo, direttrice amministrativa, che provvede alla redazione del 
presente verbale. 

Il Vicepresidente, constatata la presenza del numero legale, dichiara aperta la riunione per la 
trattazione degli argomenti oggetto della convocazione.  

 
1) “Progetto Osaka”: rapporti con il Conservatorio di Musica “Benedetto Marcello” di Venezia 
Non essendo presente il Presidente, il Consiglio di amministrazione delibera di rinviare la 
discussione dell’argomento alla prossima riunione.  

2) Progetto Erasmus+: richiesta rimborso delle somme corrisposte a titolo di penale  
Il Vicepresidente propone di rinviare la discussione dell’argomento alla prossima riunione. Il Consi-
glio di Amministrazione all’unanimità accoglie la proposta 

  



 

Conservatorio di Musica “Alfredo 

Casella”  

I s t i t u t o  S u p e r i o r e  d i  S t u d î  M u s i c a l i  

Via Francesco Savini - 67100 L’Aquila - Tel.: 0862.22122 - Fax: 0862.62325 – E-mail: protocollo@pec.consaq.it – Codice Fiscale: 80007670666 

3) Radiazione dei residuî attivi e passivi 
(Deliberazione n. 12) 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

-  vista la proposta del Presidente e del Direttore, che allegata alla presente delibera ne costi-
tuisce parte integrante e sostanziale;  

-  visto il verbale dei Revisori dei Conti n. 2 del 28 aprile 2025; 

DELIBERA, 

all’unanimità: 

     a) di approvare le seguenti radiazioni dei residuî attivi e passivi: 

 
RESIDUÎ ATTIVI 

 
 

ANNO U.P.B. CODICE TIPOLOGIA DEBITORE IMPORTO MOTIVAZIONE 

2021 1.2.5 305 Programma 
Erasmus+ Progetto 
2021 -1 –IT02-KA131-
HED-000004719   

Agenzia Nazionale € 2.400,00 Credito inesigibile 
per mancata 
utilizzazione 
dell’intero 
finanziamento 

2021 1.1.2 2 Progetto MUSAE 

 

Commissione 
Europea 

€ 40.652,91 Credito inesigibile 
per 
rimodulazione del 
contributo 

 

    TOTALE € 43.052,91  

 
 

 

RESIDUÎ PASSIVI 

 

ANNO U.P.B. CODICE TIPOLOGIA CREDITORE IMPORTO MOTIVAZIONE 



 

Conservatorio di Musica “Alfredo 

Casella”  

I s t i t u t o  S u p e r i o r e  d i  S t u d î  M u s i c a l i  

Via Francesco Savini - 67100 L’Aquila - Tel.: 0862.22122 - Fax: 0862.62325 – E-mail: protocollo@pec.consaq.it – Codice Fiscale: 80007670666 

2023 1.1.3 107 Iva fattura ditta 
“Isidata” 

Erario  € 0,02 Minore accertamento 

2022 1.1.3 107 Noleggio 
fotocopiatrice 
multifunzione ditta 
“New Copysistem” 

Ditta New 
Copysistem 

€ 0,05 Minore accertamento 

2022 1.1.3 107 Iva noleggio 
fotocopiatrice 
multifunzione ditta 
“Copysistem” 

Erario € 0,02 Minore accertamento 

2024 1.1.3 115 
Fornitura Servizio 
concorso Operatori Ditta Recrytera  

€ 484,00 Servizio svolto 
parzialmente per 
numero di candidature 
inferiore al previsto 

2024 1.1.3 115 Iva su fornitura 
servizio 
organizzazione e 
gestione Concorso 
operatori ditta 
Recrytera SRL 

Erario 

€ 106,48 Iva non dovuta 

2023 1.1.3 119 Responsabile 
servizio di 
prevenzione e 
protezione 

Ing. Massa Ernesto € 83,33 Minore accertamento 
per riduzione durata 
contratto 

2023 1.1.3 119 Fondo Credito 
compenso i 
Responsabile 
servizio di 
prevenzione e 
protezione  

INPS – Ex Inpdap € 0,56 Minore accertamento 
per riduzione durata 
contratto 

2023 1.1.3 119 Erario compenso i 
Responsabile 
servizio di 
prevenzione e 
protezione  

Erario dello Stato € 62,86 Minore accertamento 
per riduzione durata 
contratto 

2023 1.1.3 119 Irap su compenso 
incarico di 
Responsabile 
servizio di 
prevenzione e 
protezione Ing. 
Massa Ernesto 

Regione Abruzzo € 13,68 Minore accertamento 
per riduzione durata 
contratto 

2023 1.1.3 119 Inpdap su 
compenso incarico 

INPS – Ex Inpdap € 53,10 Minore accertamento 
per riduzione durata 



 

Conservatorio di Musica “Alfredo 

Casella”  

I s t i t u t o  S u p e r i o r e  d i  S t u d î  M u s i c a l i  

Via Francesco Savini - 67100 L’Aquila - Tel.: 0862.22122 - Fax: 0862.62325 – E-mail: protocollo@pec.consaq.it – Codice Fiscale: 80007670666 

di Responsabile 
servizio di 
prevenzione e 
protezione Ing. 
Massa Ernesto 

contratto 

2022 1.1.3 123 Servizio di 
derattizzazione 

Solving snc € 375,00 Mancata esecuzione 
ultimo intervento 

2022 1.1.3 123 Iva su servizio di 
derattizzazione 
ditta Solving snc 

Erario € 82,50 Iva non dovuta 

2023 1.2.1 258 Erario compenso 
incarico di 
collaborazione 
amministrativo-
contabile 
nell’ambito del 
progetto Musae  

Erario dello Stato € 60,56 Minore accertamento a 
seguito di modifica 
aliquote IRPEF 

2023 2.1.2 601 Fornitura 
attrezzature e 
strumenti musicali 

Ditta Spazio 
Musicale di 
Giovannini Guerino 

€ 2.570,00 Mancata Fornitura 

2023 2.1.2 601 Iva su fornitura 
attrezzature e 
strumenti musicali 
Ditta Spazio 
Musicale di 
Giovannini Guerino 

Erario € 565,40 Iva non dovuta per 
mancata fornitura 

    TOTALE € 4.457,56  

 
 
4) Approvazione del Rendiconto Generale 2024 
(Deliberazione n. 13) 
IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

- visto lo Statuto del Conservatorio di Musica “Alfredo Casella”; 

- visto il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità del Conservatorio di Musica  

      “Alfredo Casella”; 

- visto il Rendiconto relativo all’esercizio finanziario 2024 e i relativi allegati; 

- vista la relazione dei Revisori dei Conti (verbale n. 2 del 28 aprile 2025); 

DELIBERA 

all’unanimità di approvare il Rendiconto Generale 2024 con le risultanze così sintetizzate:  



 

Conservatorio di Musica “Alfredo 

Casella”  

I s t i t u t o  S u p e r i o r e  d i  S t u d î  M u s i c a l i  

Via Francesco Savini - 67100 L’Aquila - Tel.: 0862.22122 - Fax: 0862.62325 – E-mail: protocollo@pec.consaq.it – Codice Fiscale: 80007670666 

 

ENTRATE Previsioni iniziali Previsioni definitive Differenza 
I correnti € 790.118,00 € 2.497.801,26 € 1.707.683,26 

II c/capitale  € 75.633,00 € 147.518,45  € 71.885,45 

III partite di giro  € 500,00  € 500,00  € 0,00 

Avanzo di amministrazione € 822.690,70 € 1.044.523,60   € 221.832,90 

TOTALE € 1.688.941,70 € 3.690.343,31 € 2.001.401,61 

    

SPESE    

I correnti € 986.561,69 € 2.875.482,42 € 1.888.920,73 

II c/capitale € 701.880,01 € 814.360,89 € 112.480,88 

III partite di giro € 500,00 € 500,00 € 0,00 

                      TOTALE € 1.688.941,70 € 3.690.343,31 € 2.001.401,61 

 
5) Variazioni al Bilancio di Previsione dell’esercizio finanziario 2025 
(Deliberazione n. 14) 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

-  vista la proposta del Presidente e del Direttore, che allegata alla presente delibera ne costitui-
sce parte integrante e sostanziale;  

-   visto il verbale dei Revisori dei Conti n. 2 del 28 aprile 2025; 

DELIBERA, 

all’unanimità, di apportare al Bilancio di Previsione 2025 le seguenti variazioni: 

  
 

 
RIEPILOGO VARIAZIONI DI BILANCIO – PARTE ENTRATE 

U.P.B. Art. Denominazione 
Previsione 

iniziale 
FAA 

vincolato 
FAA non 
vincolato 

Variazioni in 
aumento e/o 

in 
diminuzione 

Variazioni 
compensative 
e assestamenti 
compensativi 

Previsione 
definitiva 

1.2.3 203 

Ass.ni della 
Provincia per il 
finanziamento 
degli oneri di cui 
all'art. 3 L. 23/96 

9.499,04       181,44     9.680,48   

1.2.5 303 Corsi di 0,00       30.000,00     30.000,00   



 

Conservatorio di Musica “Alfredo 

Casella”  

I s t i t u t o  S u p e r i o r e  d i  S t u d î  M u s i c a l i  

Via Francesco Savini - 67100 L’Aquila - Tel.: 0862.22122 - Fax: 0862.62325 – E-mail: protocollo@pec.consaq.it – Codice Fiscale: 80007670666 

formazione, 
iniziative e 
progetti 

1.3.2 451 
Interessi attivi su 
mutui, depositi e 
conti correnti 

0,00       34.966,69     34.966,69   

1.3.3 501 Recuperi e 
rimborsi diversi 0,00       1.568,50     1.568,50   

1.3.4 551 Entrate eventuali 
ed altre entrate 0,00       3.590,00     3.590,00   

9.1.1 1200 
Avanzo di 
Amministrazione 
disponibile 

71.780,01    355.815,12       498.261,66   

9.1.1 1205 

Avanzo di 
Amministrazione 
vincolato - U.P.B. 
1.2.1/257 

130.455,06   -5.689,48         124.765,58   

9.1.1 1216 

Avanzo di 
amministrazione 
vincolato - 
Progetto PNRR 
ITARTS U.P.B. 
1.2.1/263 

821.000,00   76.000,66         897.000,66   

9.1.1 1217 

Avanzo di 
amministrazione 
vincolato - 
Progetto PRIN 
U.P.B. 1.2.1/268 

3.021,03   -3.021,03         0,00   

9.1.1 1218 

Avanzo di 
amm.ne 
vincolato - 
Progetto PNRR 
ARTECOM U.P.B. 
2.1.2/608 

62.000,00   -4.496,80         57.503,20   

9.1.1 1219 

Avanzo di 
amm.ne 
vincolato - 
Progetto PNRR 
ARTECOM U.P.B. 
1.2.1/266 

73.000,00   -73.000,00         0,00   

9.1.1 1220 

Avanzo di 
amm.ne 
vincolato - 
Progetto PNRR 
EAR U.P.B. 
1.2.1/265 

0,00   70.666,53         70.666,53   

   TOTALE   60.459,88 355.815,12 70.306,63      
RIEPILOGO VARIAZIONI DI BILANCIO – PARTE USCITE 

U.P.B. Art. Denominazione Previsione 
iniziale 

FAA 
vincolato 

FAA non 
vincolato 

Variazioni in 
aumento e/o 

in 

Variazioni 
compensative 
e assestamenti 

Previsione 
definitiva 



 

Conservatorio di Musica “Alfredo 

Casella”  

I s t i t u t o  S u p e r i o r e  d i  S t u d î  M u s i c a l i  

Via Francesco Savini - 67100 L’Aquila - Tel.: 0862.22122 - Fax: 0862.62325 – E-mail: protocollo@pec.consaq.it – Codice Fiscale: 80007670666 

diminuzione 
storni 

compensativi  

1.1.1 1 
Indennità di 
direzione e di 
presidenza 

58.000,00     10.000,00       68.000,00   

1.1.2 58 
Formazione e 
aggiornamento 
personale 

8.399,50     5.000,00       13.399,50   

1.1.2 60 

Contratti di 
collaborazione 
esperti esterni e 
incarichi 
personale 
interno 

280.000,00     70.000,00       350.000,00   

1.1.3 101 

Acquisto di libri, 
riviste, giornali 
ed altre 
pubblicazioni 

13.000,00        -1.464,00      

1.1.3 107 Uscite per servizî 
informatici 26.690,08         -200,00   26.490,08   

1.1.3 112 Uscite postali 0,00         200,00   200,00   

1.1.3 120 Trasporti e 
facchinaggi 0,00        1.464,00    1.464,00   

1.1.3 122 
Acquisto di 
stampati, registri 
cancelleria ecc. 

4.000,00       181,44     4.181,44   

1.2.1 255 Produzione 
artistica e ricerca 143.480,00     40.002,10       183.482,10   

1.2.1 256 
Borse di studio e 
premî agli 
studenti 

60.000,00     35.000,00   200,00     95.200,00   

1.2.1 257 Progetti 
internazionali 137.038,06   -5.689,48   10.813,02   896,00     143.057,60   

1.2.1 263 

Progetto PNRR 
PM Playning 
Memories - CUP: 
B93B240000100
01 

2.221.242,00   76.000,66       300.000,00   2.597.242,66   

1.2.1 264 

Progetto PNRR 
PM Playning 
Memories - CUP: 
B93B240000100
01 

300.000,00         387.000,00   687.000,00   

1.2.1 265 

Progetto PNRR 
EAR - CUP: 
B83C240015900
05 

150.000,00   70.666,53       5.000,00   225.666,53   

1.2.1 266 

Progetto PNRR 
ARTECOM - CUP: 
D13C240008700
01 

73.000,00   -73.000,00       62.000,00   62.000,00   



 

Conservatorio di Musica “Alfredo 

Casella”  

I s t i t u t o  S u p e r i o r e  d i  S t u d î  M u s i c a l i  

Via Francesco Savini - 67100 L’Aquila - Tel.: 0862.22122 - Fax: 0862.62325 – E-mail: protocollo@pec.consaq.it – Codice Fiscale: 80007670666 

1.2.1 268 

Progetto PRIN - 
CUP: 
D53D230151000
06 

16.680,03   -3.021,03         13.659,00   

1.2.1 269 

Progetto 
PROBEN - CUP: 
D53C240020400
01 

22.000,00       30.000,00     52.000,00   

U.P.B. Art. Denominazione Previsione 
iniziale 

FAA 
vincolato 

FAA non 
vincolato 

Variazioni in 
aumento e/o 

in 
diminuzione 

storni  

Variazioni 
compensative 
e assestamenti 
compensativi 

proposti 

Previsione 
definitiva 

1.2.5 451 Restituzione e 
rimborsi diversi 5.000,00     5.000,00   472,50     10.472,50   

2.1.1 552 

Ricostruzioni, 
ripristini e 
trasformazione 
immobili 

354.436,45       34.966,69     389.403,14   

2.1.2 601 

Acquisti di 
impianti, 
attrezzature e 
strumenti 
musicali 

21.000,00     100.000,00       121.000,00   

2.1.2 602 

Ripristini, 
trasformazioni e 
manutenzione 
straordinaria 
impianti, 
attrezzature e 
strumenti 
musicali 

21.000,00     80.000,00   3.590,00     104.590,00   

2.1.2 605 

Progetto PNRR 
ITARTS CUP: 
D13C240006400
06 

300.000,00         -300.000,00   0,00   

2.1.2 606 

Progetto PNRR 
PM Playning 
Memories - CUP: 
B93B240000100
01 

387.000,00         -387.000,00   0,00   

2.1.2 607 

Progetto PNRR 
EAR - CUP: 
B83C240015900
05 

5.000,00         -5.000,00   0,00   

2.1.2 608 

Progetto PNRR 
ARTECOM - CUP: 
D13C240008700
01 

62.000,00   -4.496,80       -62.000,00   -4.496,80   

    TOTALE   60.459,88 355.815,12 70.306,63     
 



 

Conservatorio di Musica “Alfredo 

Casella”  

I s t i t u t o  S u p e r i o r e  d i  S t u d î  M u s i c a l i  

Via Francesco Savini - 67100 L’Aquila - Tel.: 0862.22122 - Fax: 0862.62325 – E-mail: protocollo@pec.consaq.it – Codice Fiscale: 80007670666 

 
 
6) Quadro esigenziale relativo all’intervento per la realizzazione della nuova sede 
(Deliberazione n. 15)  
Il Direttore riferisce che il Comune dell’Aquila, avendo formulato alcune proposte nell’ambito del 
quadro esigenziale relativo all’intervento di realizzazione della nuova sede del Conservatorio, che 
costituiscono parte integrante e sostanziale del presente verbale, chiede di acquisire il parere del 
Consiglio di Amministrazione.  
IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
- visto il documento di fattibilità delle alternative progettuali elaborato dal Comune dell’Aquila; 
- sentito il Vicepresidente; 
DELIBERA 
all’unanimità di optare per la proposta progettuale n. 5, redatta dal Comune dell’Aquila per la 
realizzazione della nuova sede del Conservatorio, con le seguenti precisazioni: 

1) realizzazione dell’aula magna in sostituzione della biblioteca; 
2) reperimento di uno spazio da destinare al bar, che potrebbe essere collocato nell’atrio, 

anche con accorpamento della superficie dell’ambiente “a” di cui all’ipotesi 5; 
3) massima flessibilità in relazione alla destinazione d’uso dei locali. 
 

7)Varie ed eventuali  
Il Consiglio di Amministrazione osserva che la richiesta di acquisto del materiale bibliografico, nella 
specie formulata dalla professoressa Maffei, va rivolta al Direttore, competente a disporre dei 
capitoli di bilancio. 
Alle ore 14 termina la riunione. 
 
Letto, confermato e sottoscritto.    
         
Il Vicepresidente 
Domenico de Nardis 
 

Il Direttore Amministrativo 
Mirella Colangelo 


	IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE
	DELIBERA,
	all’unanimità:
	a) di approvare le seguenti radiazioni dei residuî attivi e passivi:
	IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE
	DELIBERA
	all’unanimità di approvare il Rendiconto Generale 2024 con le risultanze così sintetizzate:
	€ 1.707.683,26
	€ 2.497.801,26
	€ 790.118,00
	I correnti
	 € 71.885,45
	€ 147.518,45
	 € 75.633,00
	II c/capitale
	 € 0,00
	 € 500,00
	 € 500,00
	III partite di giro
	  € 221.832,90
	€ 1.044.523,60
	€ 822.690,70
	Avanzo di amministrazione
	SPESE
	€ 1.888.920,73
	€ 2.875.482,42
	€ 986.561,69
	I correnti
	€ 112.480,88
	€ 814.360,89
	€ 701.880,01
	II c/capitale
	€ 0,00
	€ 500,00
	€ 500,00
	III partite di giro
	€ 2.001.401,61
	€ 3.690.343,31
	€ 1.688.941,70
	                      TOTALE
	IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE
	-  vista la proposta del Presidente e del Direttore, che allegata alla presente delibera ne costituisce parte integrante e sostanziale;
	-   visto il verbale dei Revisori dei Conti n. 2 del 28 aprile 2025;
	DELIBERA,
	all’unanimità, di apportare al Bilancio di Previsione 2025 le seguenti variazioni:
	Letto, confermato e sottoscritto.

